
 

  
 

 
 

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                           Pag. 1di 8 

e-mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  

                      

 
 
 
 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  
 

n. 10 del 18.02.2021 
 

 
OGGETTO: Presa d’atto dell’avvenuta efficacia della determina n. 001 del 11/04/2020 - I.G. 1199 del 
08/09/2020 - di aggiudicazione definitiva della gara espletata mediante procedura aperta, ai sensi 
dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento, suddiviso in undici lotti, dei servizi di 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per 
l’intervento di efficientamento energetico per gli edifici di proprietà del Comune di Napoli, 
nell’ambito del progetto PON METRO 2014-2020 denominato NA2.1.2.a “Risparmio energetico 
negli edifici pubblici”, nonché autorizzazione all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, 
ai sensi dell’art. 32 commi 8 del D.Lgs 50/16, per i seguenti lotti: 
 

 Denominazione Lotto Importo di 
aggiudicazione  

CUP CIG 

Lotto 7 NA2.1.2.a.13 “Edificio per uffici Municipalità 
8 in via del Plebiscito a Piscinola” 

30.662,96 € B62J17005490001 8004512C41 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 26/02/2021, DISP/2021/0000996



 

  
 

 
 

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                           Pag. 2di 8 

e-mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  

                      

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio 

PREMESSO CHE: 

- nel Piano Operativo è contenuto il progetto NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici 
pubblici del Comune di Napoli”, ammesso a finanziamento con Disposizione del Direttore 
Generale n. 5 del 28 febbraio 2017 per l’importo di € 9.015.906,90; 

- con Deliberazione di G.C. n. 201 del 19 aprile 2017 sono stati individuati, in attuazione del 
progetto PON METRO 2014-20 denominato NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici 
pubblici”, 18 edifici comunali che, in ragione dei loro consumi, richiedono prioritariamente 
interventi di efficientamento energetico per i quali redigere preventivamente diagnosi 
energetiche; 

- nella suddetta deliberazione è stato dato mandato al dirigente del Servizio P.R.M. Patrimonio 
Comunale (ora Servizio Tecnico Patrimonio) di procedere ad una selezione pubblica per 
l’affidamento a imprese, società o professionisti esterni degli incarichi finalizzati alla redazione 
delle diagnosi energetiche dei suddetti 18 edifici, previa definizione di un disciplinare 
d'intervento redatto in linea con le norme UNI EN 16247; 

- con disposizione n. 9 del 23/08/2017 del Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale è stato 
approvato il quadro economico del progetto NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici 
pubblici del Comune di Napoli”, modificato con disposizione n. 26 del 19/12/2017 del Servizio 
P.R.M. Patrimonio Comunale; 

- con Determina Dirigenziale del Dirigente del Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale n. 4 del 
24/07/17, registrata con I.G. n. 827 del 28/07/2017, è stata indetta una gara per la redazione 
delle diagnosi energetiche la gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/16 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del dell’art. 95 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

- la gara è stata aggiudicata con Determina Dirigenziale n. 17 del 27/12/2017 del Servizio P.R.M. 
Patrimonio Comunale; 

- con nota PG/2019/235495 del 12/03/2019 il Dirigente dell’UOA Attuazione delle Politiche di 
coesione ha richiesto al Servizio Bilancio la “Variazione compensativa al PEG provvisorio” con 
declinazione in 19 articoli del capitolo di spesa 299212 (Efficientamento Energetico) vincolo di 
entrata 404783; 

- con Delibera di C.C. n. 21 del 18/04/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 300 del 27/06/2019 è stato approvato il P.E.G. 2019/2021 

con conseguente attribuzione dei capitoli dal 299212 art. 1 all’art.19 al Servizio Tecnico 
Patrimonio; 

- la Disposizione Dirigenziale n. 10 del 13/03/2019, con prot. DISP/2019/0001716 del 20/03/2019, 
in linea con quanto previsto nell’Allegato 29 al Manuale delle procedure operative dell’Autorità 
di Gestione del PON Metro per le operazioni “Multi-intervento” assegna un codice univoco di 
progetto PON Metro ad ogni singolo intervento: 

1. NA2.1.2.a.1 “Diagnosi Energetiche” 
2. NA2.1.2.a.2 “Edificio uffici Piazza Cavour” 
3. NA2.1.2.a.3 “Edificio uffici Palazzo San Giacomo” 
4. NA2.1.2.a.4 “Centro di prima accoglienza via de Blasiis” 

Comune di Napoli
Data: 26/02/2021, DISP/2021/0000996



 

  
 

 
 

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                           Pag. 3di 8 

e-mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  

                      

5. NA2.1.2.a.5 “Palazzo delle arti in via dei Mille (PAN)” 
6. NA2.1.2.a.6 “Consiglio Comunale via Verdi 35” 
7. NA2.1.2.a.7 “Edificio per uffici Piazza Dante 79” 
8. NA2.1.2.a.8 “Edificio per uffici Piazza Dante 93” 
9. NA2.1.2.a.9 “Centro di prima accoglienza in via Santa Maria di Vertecoeli” 
10. NA2.1.2.a.10 “Edificio per uffici in Salita Pontecorvo 72” 
11. NA2.1.2.a.11 “Polifunzionale di Soccavo” 
12. NA2.1.2.a.12 “Edificio per uffici in via Diocleziano 330” 
13. NA2.1.2.a.13 “Edificio per uffici Municipalità 8 in via del Plebiscito a Piscinola” 
14. NA2.1.2.a.14 “Edificio per uffici in via Commissario Ammaturo” 
15. NA2.1.2.a.15 “Edificio per uffici Anagrafe Stato Civile in via dell'Epomeo” 
16. NA2.1.2.a.16 “Autoparco Santa Maria del Pianto 142” 
17. NA2.1.2.a.17 “Edificio per uffici in via Morghen” 
18. NA2.1.2.a.18 “Sede Polizia Locale in via de Giaxa” 
19. NA2.1.2.a.19 “Biblioteca in via Comunale Ottaviano” 

- sempre con Disposizione Dirigenziale n. 10 del 13/03/2019, con prot. DISP/2019/0001716 del 
20/03/2019 si è provveduto pertanto a approvare i nuovi quadri economici per ciascuno degli 
interventi censiti relativi al progetto NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici del 
Comune di Napoli”, per un valore complessivo di €. 9.015.906,90, modificando la disposizione 
n. 25 del 19/12/2017, sulla base di quanto previsto nell’Allegato 29 al Manuale delle procedure 
operative dell’Autorità di Gestione PON Metro, prevedendo un quadro economico per ogni 
intervento censito, per il quale è stato chiesto uno specifico CUP; 

- il Direttore Generale, nella sua qualità di responsabile dell’OI del Comune di Napoli, ha 
approvato la suddetta rimodulazione con Disposizione n. 4 dell’11.04.2019; 

- con determinazione dirigenziale n. 7 del 19.04.2019, registrata all’indice generale al n. 585 del 
7 maggio 2019, nell’ottica di conseguire la massima efficacia e tempestività e per ridurre al 
minimo le interferenze, si è ritenuto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), il 
servizio di : “Redazione della progettazione definitiva, esecutiva ed il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione degli interventi di efficientamento energetico della sede 
istituzionale denominato Palazzo S. Giacomo” – (NA2.1.2.a.3) - CUP B66J17000450001 SMART 
CIG Z8F282383F a soggetto, che risulta possedere, consolidata esperienza nel campo della 
progettazione impiantistica anche su immobili vincolati, come accertato nell'ambito delle 
verifiche (ex art. 83 del D.Lgs 50/2016). 

- con Determina Dirigenziale n.18 del 04/09/2019, registrata all'indice generale in data 
10/09/2019 con il n. 1625, è stata prenotata la spesa complessiva di € 570.751,43 compresi 
oneri previdenziali, IVA e somme a disposizione sul capitolo di spesa 299212 (articolato come 
da prospetto) - codice bilancio 10.5-2.02.01.09.002 – Es. 2019 – 2020 denominato PON 
METRO 2014-2020 Asse 2 - Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana – 
efficientamento energetico – entrata cap. 404783 secondo le annualità di seguito riportate:  
 

Comune di Napoli
Data: 26/02/2021, DISP/2021/0000996



 

  
 

 
 

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                           Pag. 4di 8 

e-mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  

                      

 

- con la medesima determina è stata indetta gara d'appalto, che prevede per gli 11 lotti, una 
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi contemporaneamente 
per lotti distinti con riferimento ai criteri di selezione previsti all’art. 83 del D.Lgs 50/16 e in 
base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 3 del 
D.Lgs 50/16, con la previsione che lo stesso soggetto può risultare aggiudicatario soltanto di un 
unico lotto, nel caso di più offerte risultate vincitrici, sarà aggiudicata solo il lotto di maggiore 
importo; 

- con Disposizione Dirigenziale n. 32 del 26/11/2019 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice. 

- A seguito dell’espletamento della gara, in base ai punteggi assegnati, nelle sedute riservate, 
alle offerte tecniche e all’esito dell’apertura delle offerte economiche, la commissione 
aggiudicatrice ha proposto l’aggiudicazione dei seguenti lotti per gli importi di seguito 
determinati in funzione del ribasso offerto: 

 
 

Comune di Napoli
Data: 26/02/2021, DISP/2021/0000996



 

  
 

 
 

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                           Pag. 5di 8 

e-mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  

                      

- la commissione, a conclusione della procedura di gara, con verbali di gara VERBALE Dl GARA 
n.4 seduta pubblica del 14/01/2020 e VERBALE Dl GARA n.5 seduta pubblica del 12/02/2020, ha 
provveduto a formulare la proposta di aggiudicazione ai rispettivi aggiudicatari, demandando 
ai R.U.P. i controlli di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016. 

- con Determina Dirigenziale n. 001 del 11/04/2020 - I.G. 1199 del 08/09/2020 è stata 
approvazione la proposta di aggiudicazione della commissione di gara con aggiudicazione 
definitiva della gara in oggetto, che si allega alla presente; 

- nella citata Determina Dirigenziale n. 001 del 11/04/2020 - I.G. 1199 del 08/09/2020, è stato 
precisato che il medesimo provvedimento risulta disposto a condizione risolutiva 
dell’accertamento del possesso, in capo ai soggetti aggiudicatari, dei requisiti di ordine 
generale e speciale ex art. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché della regolarità contributiva e 
della regolarità tributaria. 

- nella stessa Determina Dirigenziale n. 001 del 11/04/2020 - I.G. 1199 del 08/09/2020 è stata 
impegnata la spesa complessiva di € 1.039.319,75 compresi oneri previdenziali, IVA e somme a 
disposizione sul capitolo 299212/13 - codice bilancio 09.08-2.02.01.09.002 - Es. 2020 - 
denominato PON METRO 2014-2020 Asse 2, capitolo di entrata 404783, secondo le annualità 
di seguito riportate: 
 

Codice Bilancio Descrizione
2020 2021 TOTALE

09.08-

2.02.01.09.002

299212/13
PON METRO 2014-2020 Asse 2 

Sostenibi l i tà  dei  servizi  

pubbl ici  e del la  mobi l i tà  

urbana - SEDE MUNICIPALITA' 

8 IN VIA DEL PLEBISCITO A 

PISCINOLA - Lavori  di  

efficientamento energetico 

(col legato capitolo di  entrata  

404783)

68 016,02 0,00 68 016,02 530 234,71 441 069,02 1 039 319,75

Anno 2019 

Competenza            Residui                 Cassa

 
 

- con Disposizione Dirigenziale n.3 del 13/01/2021 DISP/2021/668 si autorizzava all’avvio 
dell’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 8 L.120/2020 come previsto all’art. 32 
comma 8 del D.Lgs 50/16, limitatamente ai servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di efficientamento 
energetico per gli edifici di proprietà del Comune di Napoli, nell’ambito del progetto PON 
METRO 2014-2020 denominato NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici” per il 
lotto 7 - NA2.1.2.a.13 “Edificio per uffici Municipalità 8 in via del Plebiscito a Piscinola”; 

- in attesa di ricevere da parte degli affidatari la Polizza Fideiussoria, necessari alla finalizzazione 
dell’esecuzione anticipata, sono state completate con esito positivo le verifiche ai sensi 
dell’att.80 D.Lgs 50/16 e pertanto si è successivamente deciso di non avvalersi di tale 
esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 8 L.120/2020, preferendo utilizzare l’esercizio dell’avvio 
in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/16. 

 
CONSIDERATO CHE: 
- sono state eseguite, con esito regolare per il lotto sotto riportato, le verifiche di cui all’art. 80 

del D. Lgs. 50/2016, di regolarità contributiva e di regolarità tributaria di cui al Programma 100 
a carico dei soggetti aggiudicatari;  

Comune di Napoli
Data: 26/02/2021, DISP/2021/0000996



 

  
 

 
 

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                           Pag. 6di 8 

e-mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  

                      

- sono state esperite, con esito regolare per il lotto sotto riportato, le verifiche dei requisiti di 
idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 
83 c.1 lett. a), b) e c) del D. Lgs 50/2016; 

- è stata altresì verificata l’insussistenza delle ipotesi di cui all’art. 53 c. 16 ter del d.lgs. 165/2001 
e ss.mm.; 

- il RUP, con attestazione depositata in data 11/02/2021 e qui allegata, ha certificato il possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale ex art. 80 e art. 83 del DLgs 50/2016, nonché della 
regolarità contributiva e della regolarità tributaria;  

- prima di procedere alla presa d’atto di avvenuta efficacia della proposta di aggiudicazione del 
lotto in esame, per evitare di esporsi ad impugnativa dell’atto stesso, si è reso necessario 
acquisire le dichiarazioni da parte degli affidatari di rinunzia a pretesa verso la stazione 
appaltante, in relazione all’affidamento di lotti diversi da quello per il quale risulta già 
aggiudicatario (anche se di maggior importo) conseguenti ad eventuali scorrimenti di 
graduatoria; 

- che l’affidatario RTP SPI srl (mandataria), ha inviato con PEC acquisita al PG/2020/860911 del 
28/12/2020 la suddetta dichiarazione;  

 
DATO ATTO CHE:  
- ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (Art. 1 comma 4) e degli artt. 7 e 

9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con Deliberazione di Giunta Comunale 
254/2014 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da impedirne 
l’adozione; 

 
ATTESTATA  
la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del 
Sistema dei Controlli interni del Comune di Napoli (approvato con deliberazione C.C. n. 4 de 
28.02.2013); 
 
PRESO ATTO CHE: 
- ricorrono i motivi d'urgenza, di cui all'art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
PRECISATO CHE: 
- l'urgenza risiede nella circostanza che è necessario dare subito avvio alla progettazione 

definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di 
efficientamento energetico per gli edifici di proprietà del Comune di Napoli, per il 
completamento della progettazione e della successiva esecuzione dei lavori nel rispetto del 
tempi complessivi di realizzazione dell’opera finanziata nell’ambito del progetto PON METRO 
2014-2020 denominato NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici”, in base a 
quanto stabilito nel cronoprogramma di spesa, pena la perdita del finanziamento. 

 
 
 

Comune di Napoli
Data: 26/02/2021, DISP/2021/0000996



 

  
 

 
 

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                           Pag. 7di 8 

e-mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  

                      

D I S P O N E  

di dare atto dell’avvenuta efficacia della Determina Dirigenziale n. 001 del 11/04/2020 - I.G. 1199 
del 08/09/2020 e, pertanto, di confermare l’aggiudicazione definitiva dei servizi di progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di 
efficientamento energetico per gli edifici di proprietà del Comune di Napoli, nell’ambito del 
progetto PON METRO 2014-2020 denominato NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici 
pubblici”, relativamente al seguente lotto, con il corrispondente quadro economico di affidamento: 
 

 Denominazione Lotto Denominazione Ditta Importo Q.E.  Importo di 
aggiudicazione  

Lotto 7 NA2.1.2.a.13 “Edificio per uffici 
Municipalità 8 in via del 
Plebiscito a Piscinola” 

costituendo RTP SPI srl (mandataria), Pace & Partners Srl, Arch. Elio 
Conte (mandanti), CF e P.IVA 04873791216, con sede legale in Napoli, 
alla via Jannelli n. 23, in persona del procuratore speciale Sergio de 
Felice 

55.750,84 € 30.662,96 € 

 
- Quadro economico di affidamento Lotto 7 NA2.1.2.a.13 “Edificio per uffici Municipalità 8 in via 

del Plebiscito a Piscinola”: 
QUADRO ECONOMICO RIBASSATO LOTTO 7 

A Servizi  

a.1 Importo lavori dopo il ribasso di gara €    30.662,96 

Totale A   €    30.662,96 

   

B Somme a disposizione della stazione appaltante  

b.1 Contributo 4% C.N.P.A.I.A. (4%*A) €        1.226,52 

b.2 IVA al 22% sui servizi (22%*A) €        6.745,85 

b.3 IVA al 22% sulle spese (22%*b.1) €          269,83 

b.4 Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/16 (1,6% A non ribassato) €          892,01 

b.5 Contributo ANAC €                   - 

Totale B  €      9.134,21 

   

Totale A+B   €    39.797,17 

 
 

di autorizzare, l'esecuzione anticipata, consentita ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 nelle more della stipula contrattuale della prestazione del servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di 
efficientamento energetico per gli edifici di proprietà del Comune di Napoli, nell’ambito del 
progetto PON METRO 2014-2020 denominato NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici 
pubblici” da parte del costituendo RTP SPI srl (mandataria), Pace & Partners Srl, Arch. Elio Conte 
(mandanti), CF e P.IVA 04873791216, con sede legale in Napoli, alla via Jannelli n. 23, in persona 
del procuratore speciale Sergio de Felice; 
 
di demandare al RUP gli adempimenti connessi all’esecuzione anticipata del contratto da parte 
della RTP aggiudicataria; 
 

Comune di Napoli
Data: 26/02/2021, DISP/2021/0000996



 

  
 

 
 

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                           Pag. 8di 8 

e-mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  

                      

di consegnare il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli alla RTP, ai sensi 
dell'art. 2 dello stesso Codice; 
 
di pubblicare la presente disposizione all'Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

 

Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i seguenti documenti: 

- Determina Dirigenziale del Servizio Tecnico Patrimonio n. 001 del 11/04/2020 - I.G. 1199 del 08/09/2020 

- Attestazione del RUP sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale Lotto 7 del 11/02/2021. 

 

 
Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente. 
 
 
 
 

                                               Sottoscritta digitalmente da 

       il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio  
(Ing. Francesco Cuccari) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 
del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 26/02/2021, DISP/2021/0000996


		2021-02-18T15:34:42+0000
	FRANCESCO CUCCARI




